
東北地方太平洋沖地震の

津波警報及び津波情報に関わる面談調査結果（速報）

内閣府・消防庁・気象庁共同調査（ｻﾝﾌﾟﾘﾝｸﾞ調査）

本資料は、東北地方太平洋沖地震に関する聞取り調査のうち、

津波警報及び津波情報に関わる事項の一部を単純集計したもの（速報版）

東北地方太平洋沖地震による津波被害を

踏まえた津波警報改善に向けた勉強会

第２回会合

参考資料１
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津波避難行動と被害の関係を分析し、今後必要な避難対策を進める上での

資料とするため、避難者の避難行動に関する実態調査を実施

（内閣府・消防庁・気象庁共同調査）

１．調査の趣旨

２．調査の対象

１）調査対象者 ：岩手県、宮城県、福島県の沿岸地域の住民

２）調査方法 ：避難所・仮設住宅等を訪問し、面接方式で実施

（調査員が調査票を持参し、本人の了解を取った上で一問一答で

やりとりする方式）

３）調査時期 ：７月上旬から下旬

住民の津波避難行動に関する調査概要

３．今回報告する内容

・２．１）の調査対象者のうち、岩手県（391名）及び宮城県（385名）分

・調査項目のうち、津波警報及び津波情報に関わる事項の一部を単純集計し、

速報としてとりまとめたもの

１．津波避難に関する調査概要
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51%

49%

0%

問 避難するまでの間に津波情報や避難の

呼びかけなどを見聞きしましたか

（岩手県）

見聞きした

見聞きしていない

無回答

n=391

２．津波情報や避難の呼びかけなどの見聞き

岩手県

宮城県

87%

46%

7%

46%

1%

0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大津波の津波警報

予想される津波の高さ

最初に観測された津波の高さ

避難の呼びかけ

聞かなかった

無回答

付問 見聞きした情報 （岩手県） n=201

53%

47%

0%

問 避難するまでの間に津波情報や避難の

呼びかけなどを見聞きしましたか

（宮城県）

見聞きした

見聞きしていない

無回答

n=385

79%

40%

3%

44%

0%

0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大津波の津波警報

予想される津波の高さ

最初に観測された津波の高さ

避難の呼びかけ

聞かなかった

無回答

付問 見聞きした情報 （宮城県） n=204
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0%

13%

62%

0%

2%

0%

3%

9%

2%

15%

2%

8%

0%

0% 20% 40% 60% 80%

テレビから

ラジオから

防災行政無線から

車のテレビ・ラジオ（カーナビ）から

携帯電話のワンセグ放送から

携帯電話のメールから

役場の広報車や人から

家族や近所の人から

警察の車の人から

消防の車や人から

施設の放送

その他

無回答

【避難の呼びかけ】

（岩手県） n=93

2%

10%

34%

2%

1%

0%

2%

14%

2%

27%

2%

11%

0%

0% 20% 40% 60% 80%

テレビから

ラジオから

防災行政無線から

車のテレビ・ラジオ（カーナビ）から

携帯電話のワンセグ放送から

携帯電話のメールから

役場の広報車や人から

家族や近所の人から

警察の車の人から

消防の車や人から

施設の放送

その他

無回答

【避難の呼びかけ】

（宮城県） n=90

0

4

1

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0 2 4 6

テレビから

ラジオから

防災行政無線から

車のテレビ・ラジオ（カーナビ）から

携帯電話のワンセグ放送から

携帯電話のメールから

役場の広報車や人から

家族や近所の人から

警察の車の人から

消防の車や人から

施設の放送

その他

無回答

【最初に観測された津波の高さ】

（宮城県） n=7人

4%

29%

30%

13%

7%

0%

1%

9%

0%

7%

0%

4%

0%

0% 20% 40% 60% 80%

テレビから

ラジオから

防災行政無線から

車のテレビ・ラジオ（カーナビ）から

携帯電話のワンセグ放送から

携帯電話のメールから

役場の広報車や人から

家族や近所の人から

警察の車の人から

消防の車や人から

施設の放送

その他

無回答

【予想される津波の高さ】

（宮城県） n=82

岩手県

宮城県

３．情報の入手先（手段）

1

4

5

0

2

0

0

0

0

0

0

3

0

0 2 4 6

テレビから

ラジオから

防災行政無線から

車のテレビ・ラジオ（カーナビ）から

携帯電話のワンセグ放送から

携帯電話のメールから

役場の広報車や人から

家族や近所の人から

警察の車の人から

消防の車や人から

施設の放送

その他

無回答

【最初に観測された津波の高さ】

（岩手県） n=15人

4%

24%

59%

1%

4%

1%

4%

2%

0%

2%

1%

4%

0%

0% 20% 40% 60% 80%

テレビから

ラジオから

防災行政無線から

車のテレビ・ラジオ（カーナビ）から

携帯電話のワンセグ放送から

携帯電話のメールから

役場の広報車や人から

家族や近所の人から

警察の車の人から

消防の車や人から

施設の放送

その他

無回答

【予想される津波の高さ】

（岩手県） n=93

6%

18%

47%

7%

2%

2%

3%

5%

1%

11%

1%

5%

0%

0% 20% 40% 60% 80%

テレビから

ラジオから

防災行政無線から

車のテレビ・ラジオ（カーナビ）から

携帯電話のワンセグ放送から

携帯電話のメールから

役場の広報車や人から

家族や近所の人から

警察の車の人から

消防の車や人から

施設の放送

その他

無回答

【大津波の津波警報】

（宮城県） n=161

5%

18%

62%

1%

5%

1%

8%

3%

1%

8%

1%

2%

0%

0% 20% 40% 60% 80%

テレビから

ラジオから

防災行政無線から

車のテレビ・ラジオ（カーナビ）から

携帯電話のワンセグ放送から

携帯電話のメールから

役場の広報車や人から

家族や近所の人から

警察の車の人から

消防の車や人から

施設の放送

その他

無回答

【大津波の津波警報】

（岩手県） n=175
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４．津波警報の避難判断への影響

岩手県 宮城県

53%

10%

13%

24%

0%

問 津波警報は避難の判断に影響しましたか

(岩手県）

避難しなければという意識が高

まった

聞いた津波の高さであれば避難

しなくても大丈夫だろうと思った

直ぐに避難したので津波情報は

避難の判断に関係なかった

特に影響はなかった

無回答

n=175

70%

3%

8%

19%

0%

問 津波警報は避難の判断に影響しましたか

（宮城県）

避難しなければという意識が高

まった

聞いた津波の高さであれば避難

しなくても大丈夫だろうと思った

直ぐに避難したので津波情報は

避難の判断に関係なかった

特に影響はなかった

無回答

n=161
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５．予想される津波の高さの避難判断への影響

岩手県

宮城県

2%

0%

1%

0%

67%

3%

3%

1%

4%

0%

10%

0%

0%

1%

0%

0%

0%

0%

4%

5%

0%

0%

3%

0% 20% 40% 60% 80%

１ｍ

１ｍ以上

２ｍ

２ｍ以上

３ｍ

３ｍ以上

４ｍ

４ｍ以上

５ｍ

５ｍ以上

６ｍ

６ｍ以上

７ｍ

７ｍ以上

８ｍ

８ｍ以上

９ｍ

９ｍ以上

１０ｍ

１０ｍ以上

１１ｍ

１１ｍ以上

無回答

付問 情報の内容：予想される津波の高さ

（岩手県） n=93

0%

0%

0%

0%

7%

1%

0%

0%

1%

1%

45%

7%

2%

1%

0%

1%

0%

0%

11%

27%

0%

0%

4%

0% 20% 40% 60% 80%

１ｍ

１ｍ以上

２ｍ

２ｍ以上

３ｍ

３ｍ以上

４ｍ

４ｍ以上

５ｍ

５ｍ以上

６ｍ

６ｍ以上

７ｍ

７ｍ以上

８ｍ

８ｍ以上

９ｍ

９ｍ以上

１０ｍ

１０ｍ以上

１１ｍ

１１ｍ以上

無回答

付問 情報の内容：予想される津波の高さ

（宮城県） n=82

65%

31%

4%

0%

問 予想される津波の高さを見聞きして

どのように思いましたか （岩手県）

避難しようと思った

避難の必要はないと思った

その他

無回答

n=93

83%

15%

2% 0%

問 予想される津波の高さを見聞きして

どのように思いましたか （宮城県）

避難しようと思った

避難の必要はないと思った

その他

無回答

n=82
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６．更新情報の見聞き

岩手県 宮城県

37%

63%

0%

問 「予想される津波の高さ」は、最初に

発表された高さよりも高くなっていきま

したが、見聞きしましたか （岩手県）

見聞きした

見聞きしていない

無回答

n=181

26%

74%

0%

問 「予想される津波の高さ」は、最初に

発表された高さよりも高くなっていきま

したが、見聞きしましたか （宮城県）

見聞きした

見聞きしていない

無回答

n=178
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７．更新情報を見聞きしていない理由

岩手県 宮城県

44%

14%
9%

1%

10%

22%

0%

問 （津波の高さの更新を）見聞きしていない理由

（岩手県）

避難のため情報を聞く余裕

がなかった

役場や防災行政無線から

そういった情報はなかった

テレビ・ラジオが停電で使え

なくなった

携帯電話が使えなくなった

津波の高さの情報に注意し

ていなかった

その他

無回答

n=114

47%

17%

12%

2% 3%

19%

0%

問 （津波の高さの更新を）見聞きしていない理由

（宮城県）

避難のため情報を聞く余裕

がなかった

役場や防災行政無線から

そういった情報はなかった

テレビ・ラジオが停電で使え

なくなった

携帯電話が使えなくなった

津波の高さの情報に注意し

ていなかった

その他

無回答

n=131
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